

平成26年度

宮代町水道事業会計  
決算審査意見書

宮代町監査委員

宮 監 査 発 第 1 8 号  
平成 2 7 年 8 月 1 7 日

宮代町長 榎 本 和 男 様

宮代町監査委員 岡 野 裕美子

宮代町監査委員 石 井 眞 一

平成 2 6 年度宮代町水道事業会計決算審査意見について

地方公営企業法第 3 0 条第 2 項の規定により審査に付された平成 2 6 年度宮代町水道事業会計決算についての審査意見は、次のとおりです

記

1 審査対象

平成 2 6 年度宮代町水道事業会計

2 審査期日

平成 2 7 年 6 月 2 6 日

3 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかについて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正確性、予算執行の合法性について審査しました。

4 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成されており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執行されているものと認めました。

5 総括意見

決算状況は、別紙「平成 2 6 年度宮代町水道事業会計決算報告書」、「宮代町水道事業報告書」、「比較損益計算書等」及び「水道事業会計経営指標の推移表」のとおりとなっております。

( 1 ) 経営成績 ( 税抜き )

事業収益

地方公営企業会計制度が改正され、平成 2 6 年度の決算より適用となっております。新制度の移行に伴い、決算書等の表示が変わりました。

給水人口、給水件数がそれぞれ前年比 0.6%、1.7% 増えていますが、

年間総給水量は前年比 4.0% 減少しています。有収率は、2.4 ポイント増えて 80.0% になりました。

平成 26 年度の営業収益では、給水収益が平成 25 年度比 5,033 千円減の 642,334 千円となり、分担金収入が平成 25 年度比 28,080 千円減の 89,860 千円となり、営業収益合計では平成 25 年度比 35,697 千円減の 752,490 千円となりました。地方公営企業会計制度の改正により、営業外収益として長期前受金戻入 80,271 千円を計上しました。そのため、事業収益全体では、平成 25 年度比 47,284 千円増の 838,642 千円となりました。

#### 事業費用

水質の安定性を確保するため、地下水を減らし、県水の受水量を増やしました。平成 25 年度は、地下水 45.7% 県水 54.3% でしたが、平成 26 年度は地下水 29.5% 県水 70.5% となっています。それに伴い、受水費が、36,839 千円増加し、逆に動力費と薬品費が合わせて 8,735 千円減少しています。

今回の企業会計制度改正に伴い、減価償却の見直しをしたところ、過年度の手計算による修正等を過年度損益修正損として、54,309 千円計上しています。

事業費全体では、平成 25 年度比 69,001 千円増の 750,346 千円となりました。

#### 純利益

差引当年度の純利益は 88,296 千円となりました。

### (2) 資本的収支(税込)

資本的収入は、道仏土地区画整理事業及び東武動物公園駅西口土地区画整理事業に伴う配水管布設による工事負担金収入などで、平成 25 年度比 38,086 千円減の 26,296 千円となりました。

資本的支出は、配水管布設工事・第 1 浄水場・宮東配水場整備事業に 53,733 千円、企業債償還金に 119,695 千円、固定資産購入費に 7,314 千円となり、合計 180,743 千円、平成 25 年度比 65,681 千円の減となりました。

差引き不足額は、減価償却費などの過年度分損益勘定留保資金などにより補てんされ、新規の企業債の発行は不要でありました。

十分な現金預金もあり、企業債の償還に不安はないと考えます。

### (3) まとめ

審査に付された平成 26 年度水道事業会計決算は、適正に行われたものと認めます。また、宮代町の水道は、深井戸からの取水による自己水約 30% と埼玉県から配水される県水約 70% にて賄われており、万一の災害、利根川水系での水不足・有害物質の検出などにも安定と安心の供給体制が整えられております。

しかしながら、現況及び今後の水道事業経営を考え、次の要望をいたします。

## 将来を見据えた水道事業の推進

有収率の推移を見てみますと、平成21年度 87.8%、平成22年度 79.8%、平成23年度 83.3%、平成24年度 80.5%、平成25年度 77.6%、平成26年度 80.0%となっております。有収率が2.4ポイント上がりました。有収率は、年間給水量のうち料金徴収の対象となった水量を表します。有収率が下がるということは、料金に結びついていない水量が増えることを意味します。漏水調査を計画的に行っているという事をお聞きしています。更なる努力を要望致します。

固定資産明細書を見ますと、機械装置の未償却残高が31%になっています。耐用年数経過が近くなっています。

今後とも町一丸となって、安全でおいしい水の安定供給、サービスの向上とともに、人口増加、豊かで住みよいまちづくりのために、水道事業として貢献出来ることを研究・努力していただくよう要望いたします。

# 比較損益計算書

(単位 円)

科 目	平成 25 年度	平成 26 年度		
	金 額	金 額	増 減	前年度比
営業収益	788,188,591	752,490,808	35,697,783	95.5%
給水収益	647,367,852	642,334,085	5,033,767	99.2%
分担金	117,940,000	89,860,000	28,080,000	76.2%
その他営業収益	22,880,739	20,296,723	2,584,016	88.7%
営業費用	628,629,869	642,705,118	14,075,249	102.2%
原水及び浄水費	256,708,821	282,025,536	25,316,715	109.9%
配水及び給水費	35,227,028	32,904,033	2,322,995	93.4%
総係費	71,603,469	65,953,638	5,649,831	92.1%
減価償却費	254,833,648	253,290,995	1,542,653	99.4%
資産減耗費	10,256,903	8,530,916	1,725,987	83.2%
その他営業費用	0	0	0	-
営業利益	159,558,722	109,785,690	49,773,032	68.8%
営業外収益	3,169,970	85,170,343	82,000,373	2686.8%
受取利息及び配当金	1,053,090	966,295	86,795	91.8%
長期前受金戻入		80,271,182	80,271,182	-
雑収益	2,116,880	3,932,866	1,815,986	185.8%
営業外費用	52,227,023	48,360,471	3,866,552	92.6%
支払利息	52,028,222	48,293,060	3,735,162	92.8%
雑支出	198,801	67,411	131,390	33.9%
営業外利益	49,057,053	36,809,872	85,866,925	175.0%
経常利益	110,501,669	146,595,562	36,093,893	132.7%
特別利益	0	981,443	981,443	-
固定資産売却益	0	0	0	-
過年度損益修正益	0	981,443	981,443	-
特別損失	487,719	59,280,726	58,793,007	12154.7%
固定資産売却損	0	0	0	-
過年度損益修正損	487,719	54,309,818	53,822,099	11135.5%
その他特別損失		4,970,908	4,970,908	-
当年度純利益	110,013,950	88,296,279	21,717,671	80.3%
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	-
その他未処分利益剰余金変動額		1,567,802,214	1,567,802,214	-
当年度未処分利益剰余金	110,013,950	1,656,098,493	1,546,084,543	1505.4%

## 比較貸借対照表

(単位 円)

科 目	平成 25 年度	平成 26 年度		
	金 額	金 額	増 減	前年度比
<b>資 産</b>	<b>6,115,213,011</b>	<b>5,972,003,958</b>	143,209,053	97.7%
固定資産	5,114,485,294	4,858,515,886	255,969,408	95.0%
有形固定資産	5,114,248,494	4,858,279,086	255,969,408	95.0%
土地	146,647,113	146,647,113	0	100.0%
建物	189,354,898	176,488,243	12,866,655	93.2%
構築物	4,057,374,144	3,898,749,663	158,624,481	96.1%
機械及び装置	718,859,638	631,588,476	87,271,162	87.9%
車輛運搬具	1,816,483	1,504,753	311,730	82.8%
工具及び備品	196,218	188,218	8,000	95.9%
リース資産		3,112,620	3,112,620	-
無形固定資産	236,800	236,800	0	100.0%
電話加入権	236,800	236,800	0	100.0%
流動資産	1,000,727,717	1,113,488,072	112,760,355	111.3%
現金預金	839,163,446	1,013,557,462	174,394,016	120.8%
未収金	158,531,261	99,144,740	59,386,521	62.5%
貸倒引当金		2,223,000	2,223,000	-
貯蔵品	3,033,010	3,008,870	24,140	99.2%
<b>負 債</b>	<b>190,449,682</b>	<b>3,287,639,191</b>	3,097,189,509	1726.3%
固定負債	41,184,527	1,404,504,463	1,363,319,936	3410.3%
企業債		1,363,319,936	1,363,319,936	-
リース債務		0	0	-
引当金	41,184,527	41,184,527	0	100.0%
流動負債	149,265,155	216,955,279	67,690,124	145.3%
企業債		123,577,001	123,577,001	-
リース債務		2,241,452	2,241,452	-
未払金	129,108,242	67,744,841	61,363,401	52.5%
前受金	192,024	193,122	1,098	100.6%
引当金		3,336,000	3,336,000	-
預り金	19,964,889	19,862,863	102,026	99.5%
繰延収益		1,666,179,449	1,666,179,449	-
長期前受金		3,301,838,646	3,301,838,646	-
長期前受金収益化累計額		1,635,659,197	1,635,659,197	-

資 本	5,924,763,329	2,684,364,767	3,240,398,562	45.3%
資本金	1,845,653,453	239,061,067	1,606,592,386	13.0%
自己資本金	239,061,067		239,061,067	0.0%
借入資本金	1,606,592,386		1,606,592,386	0.0%
剰余金	4,079,109,876	2,445,303,700	1,633,806,176	59.9%
資本剰余金	3,625,377,334	335,472,665	3,289,904,669	9.3%
寄付金	130,000	37,152	92,848	28.6%
補助金	553,664,025	9,475,937	544,188,088	1.7%
工事負担金	2,104,725,009	149,586,949	1,955,138,060	7.1%
目的別分担金	276,780,000	52,581,173	224,198,827	19.0%
口径別分担金	522,805,000	74,211,178	448,593,822	14.2%
受贈財産評価額	167,273,300	49,580,276	117,693,024	29.6%
利益剰余金	453,732,542	2,109,831,035	1,656,098,493	465.0%
減債積立金	91,000,000	97,000,000	6,000,000	106.6%
利益積立金	3,000,000	9,000,000	6,000,000	300.0%
建設改良積立金	249,718,592	347,732,542	98,013,950	139.2%
当年度未処分利益剰余金	110,013,950	1,656,098,493	1,546,084,543	1505.4%
<b>負債・資本合計</b>	<b>6,115,213,011</b>	<b>5,972,003,958</b>	<b>143,209,053</b>	<b>97.7%</b>

# 収 益 費 用 節 別 年 度 比 較 表

(税抜き)

款	項	目	節	平成25年度	平成26年度	増 減
事業収益				791,358,561	838,642,594	47,284,033
	営業収益			788,188,591	752,490,808	35,697,783
		給水収益		647,367,852	642,334,085	5,033,767
			水道水使用料	647,367,852	642,334,085	5,033,767
		分担金		117,940,000	89,860,000	28,080,000
			口径別分担金	117,940,000	89,860,000	28,080,000
		その他営業収益		22,880,739	20,296,723	2,584,016
			材料売却収益	0	0	0
			手数料	1,862,600	1,437,400	425,200
			雑収益	21,018,139	18,859,323	2,158,816
	営業外収益			3,169,970	85,170,343	82,000,373
		受取利息及び配当金		1,053,090	966,295	86,795
			預金利息	1,053,090	966,295	86,795
		長期前受金戻入			80,271,182	80,271,182
			長期前受金戻入		80,271,182	80,271,182
		雑収益		2,116,880	3,932,866	1,815,986
			不用品売却収益	0	0	0
			その他雑収益	2,116,880	3,932,866	1,815,986
	特別利益			0	981,443	981,443
		固定資産売却益		0	0	0
			固定資産売却益	0	0	0
		過年度損益修正益		0	981,443	981,443
			過年度損益修正益	0	981,443	981,443
事業費用				681,344,611	750,346,315	69,001,704
	営業費用			628,629,869	642,705,118	14,075,249
		原水及び浄水費		256,708,821	282,025,536	25,316,715
			給料	4,527,381	4,065,600	461,781
			手当	2,610,593	1,370,789	1,239,804
			賞与引当金繰入額		490,000	490,000
			旅費	4,916	4,705	211
			備消耗品費	390,718	312,859	77,859
			燃料費	0	0	0
			通信運搬費	823,735	844,751	21,016
			委託料	38,144,540	36,608,540	1,536,000
			手数料	343,372	337,868	5,504
			修繕費	1,511,200	1,534,000	22,800
			動力費	39,564,712	36,652,112	2,912,600
			薬品費	18,522,875	12,700,060	5,822,815
			受水費	150,264,779	187,104,252	36,839,473

款	項	目	節	平成25年度	平成26年度	増 減
---	---	---	---	--------	--------	-----



配水及び給水費		35,227,028	32,904,033	2,322,995
	給料	7,527,807	7,708,500	180,693
	手当	3,262,591	2,284,183	978,408
	賞与引当金繰入額		881,000	881,000
	旅費	2,764	0	2,764
	備消耗品費	153,356	65,200	88,156
	委託料	8,380,000	6,510,000	1,870,000
	修繕費	13,984,133	12,616,208	1,367,925
	路面復旧費	1,084,237	2,115,542	1,031,305
	材料費	832,140	723,400	108,740
総係費		71,603,469	65,953,638	5,649,831
	給料	12,168,750	11,757,600	411,150
	手当	5,657,294	4,936,336	720,958
	賞与引当金繰入額		1,965,000	1,965,000
	法定福利費	7,750,356	7,124,688	625,668
	旅費	39,001	37,232	1,769
	交際費	0	0	0
	備消耗品費	268,763	372,484	103,721
	燃料費	238,033	161,942	76,091
	光熱水費	25,110	26,857	1,747
	印刷製本費	1,119,730	1,089,350	30,380
	通信運搬費	1,505,423	1,556,107	50,684
	委託料	33,330,295	30,160,168	3,170,127
	賃借料	2,364,821	118,421	2,246,400
	修繕費	263,605	137,932	125,673
	研修費	276,641	227,408	49,233
	負担金	5,363,709	4,860,120	503,589
	保険料	1,114,600	993,893	120,707
	公課費	48,200	25,600	22,600
	貸倒引当金繰入額		390,000	390,000
	雑費	69,138	12,500	56,638
減価償却費		254,833,648	253,290,995	1,542,653
	有形固定資産減価償却費	254,833,648	253,290,995	1,542,653
資産減耗費		10,256,903	8,530,916	1,725,987
	固定資産除却費	10,256,903	8,530,916	1,725,987
	たな卸資産減耗費	0	0	0

款	項	目	節	平成25年度	平成26年度	増減
		その他営業費用		0	0	0

		材料売却原価	0	0	0
		雑支出	0	0	0
営業外費用			52,227,023	48,360,471	3,866,552
	支払利息		52,028,222	48,293,060	3,735,162
		企業債利息	52,028,222	48,278,997	3,749,225
		支払利息		14,063	14,063
	雑支出		198,801	67,411	131,390
		その他雑支出	198,801	67,411	131,390
特別損失			487,719	59,280,726	58,793,007
	固定資産売却損		0	0	0
		固定資産売却損	0	0	0
	過年度損益修正損		487,719	54,309,818	53,822,099
		過年度損益修正損	487,719	54,309,818	53,822,099
	その他特別損失			4,970,908	4,970,908
		手当		3,137,908	3,137,908
		貸倒引当金繰入額		1,833,000	1,833,000

## 有収水量・給水収益等の推移

### 有収水量の推移

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
有収水量 ( m <sup>3</sup> )	3,618,544	3,536,989	3,492,049	3,476,105	3,439,050
増減 ( m <sup>3</sup> )	11,397	81,555	44,940	15,944	37,055
対前年比 ( % )	99.69	97.75	98.73	99.54	98.93

### 年間総配水量の推移

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
総配水量 ( m <sup>3</sup> )	4,532,385	4,243,666	4,339,247	4,477,606	4,297,338
増減 ( m <sup>3</sup> )	397,248	288,719	95,581	138,359	180,268
対前年比 ( % )	109.61	93.63	102.25	103.19	95.97

### 有収率の推移

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
有収率 ( % )	79.84	83.35	80.48	77.63	80.03

### 給水収益の推移 ( 税抜き )

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
給水収益 ( 円 )	634,209,650	657,301,410	651,762,550	647,367,852	642,334,085
増減 ( 円 )	79,632,371	23,091,760	5,538,860	4,394,698	5,033,767
対前年比 ( % )	114.36	103.64	99.16	99.33	99.22

### 給水人口の推移

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
給水人口 ( 人 )	33,242	33,115	33,050	33,212	33,424
増減 ( 人 )	188	127	65	162	212
対前年比 ( % )	99.44	99.62	99.80	100.49	100.64

### 事業収支の推移 ( 税抜き )

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
事業収益 ( 円 )	701,776,910	723,104,066	772,914,669	791,358,561	838,642,594
事業費用 ( 円 )	668,337,279	673,592,637	675,902,941	681,344,611	750,346,315
純利益 ( 円 )	33,439,631	49,511,429	97,011,728	110,013,950	88,296,279

### 供給単価・給水原価

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
給水原価 ( 円 )	184.47	190.28	193.45	195.87	200.95
供給単価 ( 円 )	175.27	185.84	186.64	186.23	186.78
逆ざや ( 円 )	9.20	4.44	6.81	9.64	14.17